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　　学校法人　九州総合学院

資 金 収 支 計 算 書

事業活動収支計算書

貸借対照表

資 金 収 支 内 訳 表

事業活動収支内訳表



（単位：円）

収  入  の  部

科                目 予　算 決　算 差　異

学生生徒等納付金収入 605,670,000 720,159,310 △ 114,489,310

手数料収入 9,500,000 9,057,000 443,000

寄付金収入 100,000 △ 100,000

補助金収入 3,968,310 5,572,062 △ 1,603,752

付随事業・収益事業収入 382,473,478 404,466,297 △ 21,992,819

受取利息・配当金収入 2,500 247,152 △ 244,652

雑収入 3,801,000 6,906,024 △ 3,105,024

借入金等収入 108,000,000 △ 108,000,000

前受金収入 314,500,000 410,360,689 △ 95,860,689

その他の収入 93,290,000 391,697,844 △ 298,407,844

資金収入調整勘定 △ 207,485,100 △ 511,245,441 303,760,341

前年度繰越支払資金 410,789,011 557,644,683

　　　収入の部　合計 1,616,509,199 2,102,965,620 △ 486,456,421

支　出  の  部

人件費支出 533,076,960 531,252,274 1,824,686

教育研究経費支出 143,248,020 155,929,785 △ 12,681,765

管理経費支出 245,932,000 322,726,847 △ 76,794,847

借入金等利息支出 7,000,000 5,865,600 1,134,400

借入金等返済支出 52,200,000 72,200,000 △ 20,000,000

施設関係支出 8,000,000 118,756,318 △ 110,756,318

設備関係支出 21,050,000 36,293,411 △ 15,243,411

資産運用支出 770,800 △ 770,800

その他の支出 130,308,000 418,578,797 △ 288,270,797

資金支出調整勘定 △ 19,514,000 △ 74,363,801 54,849,801

翌年度繰越支払資金 495,208,219 514,955,589 △ 19,747,370

　　　支出の部　合計 1,616,509,199 2,102,965,620 △ 486,456,421

資　金　収　支　計　算　書

 令和  6年　4月　1日から

 令和  7年　3月 31日まで
学校法人 九州総合学院



                         令和 6年4月 1日から
                         令和 7年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　目 予       算 決       算 差       異

学生生徒等納付金 605,670,000 720,159,310 △ 114,489,310

手数料 9,500,000 9,057,000 443,000

寄付金 100,000 △ 100,000

経常費等補助金 3,968,310 62,605,662 △ 58,637,352

付随事業収入 148,735,478 167,212,794 △ 18,477,316

雑収入 3,801,000 6,497,580 △ 2,696,580

教育活動収入計 771,674,788 965,632,346 △ 193,957,558

人件費 377,676,960 372,002,315 5,674,645

教育研究経費 160,748,020 245,141,390 △ 84,393,370

管理経費 191,259,000 269,257,028 △ 77,998,028

教育活動支出計 729,683,980 886,400,733 △ 156,716,753

教育活動収支差額 41,990,808 79,231,613 △ 37,240,805

受取利息・配当金 2,500 247,152 △ 244,652

その他の教育活動外収入 233,738,000 237,661,947 △ 3,923,947

教育活動外収入計 233,740,500 237,909,099 △ 4,168,599

借入金等利息 7,000,000 5,865,600 1,134,400

その他の教育活動外支出 232,923,200 224,649,269 8,273,931

教育活動外支出計 239,923,200 230,514,869 9,408,331

教育活動外収支差額 △ 6,182,700 7,394,230 △ 13,576,930

35,808,108 86,625,843 △ 50,817,735

その他の特別収入（現物寄付） 225,000 △ 225,000

特別収入計 0 225,000 △ 225,000

資産処分差額 239,851 △ 239,851

特別支出計 0 239,851 △ 239,851

特別収支差額 0 △ 14,851 14,851

35,808,108 86,610,992 △ 50,802,884

407,640,255 546,426,858 △ 138,786,603

443,448,363 633,037,850 △ 189,589,487
（参考）

1,005,415,288 1,203,766,445 △ 198,351,157

969,607,180 1,117,155,453 △ 147,548,273

当年度収支差額

前年度繰越収支差額

翌年度繰越収支差額
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（単位：円）

資 産 の 部

　科　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

固  定  資  産 1,198,685,575 1,086,987,393 111,698,182

　有 形 固 定 資 産 1,195,654,488 1,084,075,912 111,578,576

  その他の固定資産 3,031,087 2,911,481 119,606

流  動  資  産 600,634,824 614,980,541 △ 14,345,717

資 産 の 部 合 計 1,799,320,399 1,701,967,934 97,352,465

負 債 の 部

固 定 負 債 420,150,600 464,920,070 △ 44,769,470

流 動 負 債 602,477,707 546,966,764 55,510,943

負 債 の 部 合 計 1,022,628,307 1,011,886,834 10,741,473

純 資 産 の 部

基 本 金 143,654,242 143,654,242 0

繰越収支差額 633,037,850 546,426,858 86,610,992

純資産の部 合 計 776,692,092 690,081,100 86,610,992

負債及び純資産の部合計 1,799,320,399 1,701,967,934 97,352,465

貸　　借　　対　　照　　表

令和 7年　3月　31日

学校法人　九州総合学院



学校法人 九州総合学院

（単位：円）

収入の部

                 　  　　　　部　門
　科　目

学校法人 九州医学技術専門学校 九州工科自動車専門学校
鹿児島情報ビジネス

公務員専門学校
五島日本語学校 総  額

学生生徒等納付金収入 134,354,310 142,205,000 393,740,000 49,860,000 720,159,310

手数料収入 2,061,000 2,742,000 3,141,200 1,112,800 9,057,000

寄付金収入 100,000 100,000

補助金収入 1,515,200 372,382 3,661,287 23,193 5,572,062

付随事業・収益事業収入 18,429,602 176,754,167 186,545,272 22,737,256 404,466,297

受取利息・配当金収入 9677 52,718 29,483 140,726 14,548 247,152

雑収入 276,282 4,479,923 2,022,969 126,850 6,906,024

借入金等収入 20,000,000 88,000,000 108,000,000

計 9677 156,689,112 346,682,955 677,251,454 73,874,647 1,254,507,845

支出の部

人件費支出 29,720,000 73,836,607 205,151,672 181,988,563 40,555,432 531,252,274

教育研究経費支出 38,049,748 27,758,656 80,980,351 9,141,030 155,929,785

管理経費支出 62,296,044 26,298,779 60,852,141 154,561,865 18,718,018 322,726,847

借入金等利息支出 997,266 1,582,722 3,285,612 5,865,600

借入金等返済支出 15,000,000 38,000,000 19,200,000 72,200,000

施設関係支出 2,685,892 236,500 115,833,926 118,756,318

設備関係支出 6,059,691 19,290,480 10,338,240 605,000 36,293,411

計 92,016,044 162,927,983 352,872,171 566,188,557 69,019,480 1,243,024,235

資  金  収  支  内  訳  表
 令和  ６年　４月　  １日から

 令和  ７年　３月　３１日まで



学校法人 九州総合学院

(単位：円）

学校法人
九州医学技術

専門学校
九州工科自動車

専門学校
鹿児島情報ビジネス

公務員専門学校
五島日本語学校 総　　額

学生生徒等納付金 134,354,310 142,205,000 393,740,000 49,860,000 720,159,310

手数料 2,061,000 2,742,000 3,141,200 1,112,800 9,057,000

寄付金 100,000 100,000

経常費等補助金 10,479,900 6,776,582 45,325,987 23,193 62,605,662

付随事業収入 18,429,602 26,428,752 99,617,184 22,737,256 167,212,794

雑収入 276,282 4,080,113 2,014,335 126,850 6,497,580

教育活動収入計 0 165,601,094 182,332,447 543,838,706 73,860,099 965,632,346

人件費 29,720,000 73,836,607 93,256,805 134,633,471 40,555,432 372,002,315

教育研究経費 49,378,821 46,122,048 140,065,474 9,575,047 245,141,390

管理経費 62,296,044 35,626,145 36,883,345 114,416,132 20,035,362 269,257,028

教育活動支出計 92,016,044 158,841,573 176,262,198 389,115,077 70,165,841 886,400,733

教育活動収支差額 △ 92,016,044 6,759,521 6,070,249 154,723,629 3,694,258 79,231,613

受取利息・配当金 9,677 52,718 29,483 140,726 14,548 247,152

その他の教育活動外収入 150,725,225 86,936,722 237,661,947

教育活動外収入計 9,677 52,718 150,754,708 87,077,448 14,548 237,909,099

借入金等利息 997,266 1,582,722 3,285,612 5,865,600

その他の教育活動外支出 136,418,372 88,230,897 224,649,269

教育活動外支出計 0 997,266 138,001,094 91,516,509 0 230,514,869

教育活動外収支差額 9,677 △ 944,548 12,753,614 △ 4,439,061 14,548 7,394,230

事　業　活　動　収　支　内　訳　表
令和　６年　４月　１日から

令和  ７年　３月３１日まで

　　　　　　　　　　　　　　　　　部門
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学校法人
九州医学技術

専門学校
九州工科自動車

専門学校
鹿児島情報ビジネス

公務員専門学校
五島日本語学校 総　　額

　　　　　　　　　　　　　　　　　部門
　　科目

△ 92,006,367 5,814,973 18,823,863 150,284,568 3,708,806 86,625,843

その他の特別収入（現物寄付）
225,000 225,000

0

特別収入計
0 0 225,000 0 0 225,000

資産処分差額 14,934 213,645 11,272 239,851

特別支出計 0 14,934 0 213,645 11,272 239,851

特別収支差額 0 △ 14,934 225,000 △ 213,645 △ 11,272 △ 14,851

△ 92,006,367 5,800,039 19,048,863 150,070,923 3,697,534 86,610,992

△ 92,006,367 5,800,039 19,048,863 150,070,923 3,697,534 86,610,992

9,677 165,653,812 333,312,155 630,916,154 73,874,647 1,203,766,445

92,016,044 159,853,773 314,263,292 480,845,231 70,177,113 1,117,155,453
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事業活動支出計

基本金組入前当年度収支差額

当年度収支差額

（参考）

事業活動収入計

2



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Ⅰ　資産総額　  1,799,320,399円

内基本財産  1,198,685,575円

   運用財産 　 600,634,824円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Ⅱ　負債総額　  1,022,628,307円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Ⅲ　正味財産　 　 776,692,092円

金　額

 Ⅰ 　資産総額 1,799,320,399

 　１.　基本財産 1,198,685,575

　　　　土地 24,011.74㎡ 723,461,701

　　　　建物 6,462.8㎡ 335,679,982

　　　　建物附属設備 58,814,523

　　　　構築物 10,731,513

　　　　機械装置 1,676,180

　　　　教育研究用機器備品 49,458,857

　　　　管理用機器備品 5,645,201

　　　　図書 10,186,520

　　　　車両 11

　　　　電話加入権 320,030

　　　　施設利用権 3,567

　　　　出資金 150,000

　　　　ソフトウエア 551,650

　　　　リサイクル預託金 129,840

　　　　敷金 1,876,000

　 ２．運用財産 600,634,824

　　　　現金預金 514,955,589

　　　　未収入金 62,422,306

　　　　前払金 19,465,054

　　　　立替金 3,746,875

　　　　仮払金 45,000

　 Ⅱ  負債総額 1,022,628,307

　　１．固定負債 420,150,600

　　　　長期借入金 393,150,000

　　　　長期未払金 27,000,600

　　２．流動負債 602,477,707

　　　　短期借入金（返済期限が1年以内の長期借入金） 140,200,000

　　　　未払金 38,508,714

　　　　前受金 406,111,337

　　　　預り金 17,657,656

 Ⅲ 正味財産（資産総額-負債総額） 776,692,092

学校法人　九州総合学院　財産目録

令和7年3月31日　現在

科　　　　　　　目



 

2024 年度 学校法人 九州総合学院 事業報告  

   

 
（１） 九州医学技術専門学校 

 

◆臨床検査科 

・国家試験は 30名受験、29名合格、合格率は 96.7％で、昨年の 75.9％から飛躍的に向上した。次年度は 100％

合格を目指す。就職は合格者の 100％が医療機関に内定（県内就職率：66％）し、十分満足できる成果といえる。課

題としては、1，2 年生の退学者を 12 名出してしまったことである。次年度は学生サポートの充実を図り、教育環境の

改善に取り組む。また、学生募集が 28で定員割れとなってしまったことは大きな反省点であった。 

◆医療秘書科 

医療事務技能試験、医事コンピュータ検定は合格率 100％であったが、医療秘書技能検定 3 級は合格率 71.4%、

2 級は 42.9％となり課題が残った。診療報酬請求事務能力認定試験で本校初の 2 名の合格者を排出できた。就職

率は 100％で、12 月からのインターンシップもそれぞれの職場で活躍し、社会人としての一歩を踏み出すことができ

た。 

   ◆臨床検査科、第 9 回研究発表会、出島メッセ長崎にて開催、費用面等検討した結果、2025 年度は長崎ブリックホ

ールにて開催とする。（2025年 12月 12日予定）→医療秘書科も参加予定 

   ◆校舎裏のフェンスの劣化に伴い、取替工事、あわせて表玄関の門扉の取替工事が完了。 

   ◆2024年度の大型モニター設置にあわせて各教室の PC設置、館内 WIFI工事を行い、環境を整えた。 

 

 

（２） 九州工科自動車専門学校 

 

・学生募集実績：2025 年 4 月入学生 自動車整備科 52 名／60 名（86.7%） 国際自動車科 35 名／35 名

（100%） スポーツ・IT 科 9 名／20 名（45.0%） 計 96 名／115 名（83.5%） 

      ・国家試験実績：自動車整備科：44 合格／45 受験【97.8％】 国際自動車科：16 合格／16 受験【100％】 

TOTAL：60 合格／61 受験【98.4％】 ※前年度合格率【90.7％】 

 ・就職状況：2025 年 3 月卒業生 67 名全員内定（100%）自動車：45・国際：16・スポーツ：6 

 ・文科省委託事業：「テクノロジー分野の留学生および留学希望者を対象とした教育及び就職の支援モデル構築

事業」（事業主体者：日本検定基盤財団） 

  ・校内技能コンクール：2024 年 7 月 25 日開催 

 ・一種養成施設のカリキュラム変更の対応  

→ 令和 9 年度の国試変更に伴う R7年度 1年生からのカリキュラム変更 

・四輪アライメントテスタ機材の導入 → 大きな設備投資、プロモその他に活用検討 

 

 

（３） 鹿児島情報ビジネス公務員専門学校 

 

『日本人専門課程 募集』  

・出願目標の 140 に対して出願実績は 132、達成率は 94.3％（3/13 時点） 

昨年同時期の達成率 81.3％（126） 

残念ながら目標達成とはならなかったが、目標達成率と出願実数共に昨年よりアップ。 

公務員科の出願は 74 と全体の 56.1％。うち、56名（7割 5分強）が 2年制課程に出願。 

合格実績を 2026年度の更なる募集の武器とする。 

e スポーツ&IT が R６出願 3 件から今期 R7 は 10 件と多少伸ばせたのは良い兆しと言える。イベント強化など対

策を講じる。 

 

『留学生募集』 

・日本語科 COE 交付は 92/93（交付率 98.9％） 

 適正校クラスⅠの効果もあり、2025 年度の日本語科学生総数は 216 名。2025 年 10 月期生の COE を 9 名申

請、これで 225名の定員充足となる見込み。 

 国際ビジネス科については、2025 年度の実入学数 57 名。これで２学年が揃うこととなり、国際ビジネス科の総

員は 129名。 

 

 

 

『学生在籍者数』  

■R7新入生総数（実数）：264 名 ※6/1 時点 

■進級生総数（専門課程＋日本語科）：306 名 → 2025 年度 全在校生数：570 名（6/1 時点） 

 

『就職実績』 

・就職内定実績は 100％達成（公務員科を除く） 

 日本人専門課程及び国際ビジネス科、専門課程の卒業生の全員が内定。 

・公務員科の公務員最終合格率が７割超え 

 一次合格者の最終合格率は 71.1％。（昨年実績：77.7％） 

 

 

（４） 五島日本語学校 

 

① 卒業後の進路は、大学 4、専門学校 17、就職 16名（含特定技能）、帰国 2名 

②  JLPT 4期生（39名） N1 6 名、N2 19名、N3 12 名、未取得 2名。 

                 5期生（49名） N1 1名、N2 10名、N3 18 名、N4 3名、N5 4名、未取得 13名 

③ 教育機関の選定において「適正校クラスⅠ」に選定された。 

④ 入学予定者 51名（ミャンマーから 11名）全員に在留許可が下りた。 

⑤ 一般 1年コースの申請準備。 

 




